

2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月13日

上場会社名 アトラグループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6029 URL <https://www.artra-group.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 久世 博之
 問合せ先責任者(役職名) 取締役(氏名) 田中 克典 (TEL) 06-6533-7622
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,083	△1.9	△35	—	△39	—	△78	—
2023年12月期第3四半期	3,142	△7.1	△53	—	△43	—	△84	—

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 △77百万円(—%) 2023年12月期第3四半期 △79百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	△7.66	—
2023年12月期第3四半期	△8.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	3,938	1,388	35.2
2023年12月期	4,572	1,447	31.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 1,387百万円 2023年12月期 1,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,783	6.3	120	134.2	110	77.4	80	48.2	7.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	10,287,000株	2023年12月期	10,167,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	20,266株	2023年12月期	20,266株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	10,208,485株	2023年12月期3Q	9,861,898株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社グループが属する鍼灸接骨院業界におきましては、療養費が減少傾向にあり、自費施術及び物販の拡大が課題となっております。

このような状況の下、当社グループは、各種セミナーの開催、ほねつぎチェーンの加盟院の増加、自費施術に使用する機材の販売、アトラ請求サービスの会員の増加、HONEY-STYLEの利用院の増加に取り組みました。

また、株式会社ペリカンにおいて、玩具販売の拡大に取り組みました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高が3,083,026千円（前年同期比1.9%減）、営業損失が35,126千円（前年同期は営業損失が53,732千円）、経常損失が39,818千円（前年同期は経常損失が43,314千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失が78,247千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失が84,458千円）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

(鍼灸接骨院支援事業)

当セグメントの売上高は1,815,139千円（前年同期比6.6%減）、セグメント利益は1,412千円（前年同期はセグメント損失が4,857千円）となりました。

支援内容別の概要は以下のとおりであります。

・ほねつぎチェーン

既存の鍼灸接骨院の加盟促進及び直営店の売上拡大等に注力しました。

この結果、売上高は361,442千円（前年同期比3.8%減）となりました。

・機材、消耗品販売

療養費が減少傾向となる中、自費施術に使用する機材の需要は拡大しております。当社グループは、アトラアカデミーにおいて、会員の増加を図っており、セミナーの開催をとおり、自費施術に使用する機材の拡販に取り組んでおります。

この結果、売上高は496,503千円（前年同期比10.1%減）となりました。

・アトラ請求サービス

新規開設院の入会及びA-COMSファイナンスサービス利用院の拡大等に注力しました。

この結果、売上高は400,702千円（前年同期比2.1%増）となりました。

・HONEY-STYLE

鍼灸接骨院のロコミ／予約システムであるHONEY-STYLEの利用院増加に注力しました。

この結果、売上高は57,698千円（前年同期比26.8%減）となりました。

・介護支援

ほねつぎデイサービスの加盟店開発、既存加盟店のロイヤリティ収入の拡大及び直営店の売上拡大等に注力しました。

この結果、売上高は383,386千円（前年同期比2.6%減）となりました。

・その他

売上高は115,405千円（前年同期比23.0%減）となりました。

(玩具販売事業)

ペリカンにおいて、玩具・文具等の拡販に注力しました。

この結果、当セグメントの売上高は1,267,886千円（前年同期比5.7%増）、セグメント損失は39,238千円（前年同期はセグメント損失が41,520千円）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産)

当四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ633,906千円減少し、3,938,656千円となりました。これは主に、現金及び預金が174,046千円、売掛金が96,839千円、商品が190,117千円、無形固定資産が52,782千円及び投資有価証券が15,038千円減少したことによるものであります。

(負債)

当四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ575,206千円減少し、2,550,233千円となりました。これは主に、買掛金が353,767千円、1年内返済予定の長期借入金が59,007千円及び長期借入金が125,442千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ58,700千円減少し、1,388,423千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失を78,247千円計上したことによるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,140,029	965,982
売掛金	438,177	341,338
営業貸付金	384,280	388,802
商品	778,454	588,336
その他	337,926	243,029
貸倒引当金	△541	△443
流動資産合計	3,078,326	2,527,046
固定資産		
有形固定資産	179,133	166,326
無形固定資産	195,234	142,452
投資その他の資産		
投資有価証券	703,643	688,605
その他	468,778	465,710
貸倒引当金	△52,553	△51,483
投資その他の資産合計	1,119,868	1,102,832
固定資産合計	1,494,236	1,411,610
資産合計	4,572,563	3,938,656
負債の部		
流動負債		
買掛金	500,318	146,550
1年内返済予定の長期借入金	348,197	289,190
未払法人税等	30,286	16,464
賞与引当金	24,120	12,480
ポイント引当金	8,691	7,753
収納代行預り金	546,332	564,632
その他	255,824	239,309
流動負債合計	1,713,771	1,276,380
固定負債		
長期借入金	1,187,620	1,062,178
退職給付に係る負債	76,946	72,587
資産除去債務	136,949	129,082
その他	10,152	10,004
固定負債合計	1,411,668	1,273,853
負債合計	3,125,439	2,550,233
純資産の部		
株主資本		
資本金	142,930	152,830
資本剰余金	1,573,940	1,583,840
利益剰余金	△272,791	△351,038
自己株式	△159	△159
株主資本合計	1,443,919	1,385,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,523	1,951
その他の包括利益累計額合計	1,523	1,951
新株予約権	1,680	1,000
純資産合計	1,447,123	1,388,423
負債純資産合計	4,572,563	3,938,656

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	3,142,640	3,083,026
売上原価	2,128,993	2,118,354
売上総利益	1,013,647	964,672
販売費及び一般管理費	1,067,379	999,798
営業損失(△)	△53,732	△35,126
営業外収益		
受取利息	153	190
受取手数料	6,425	6,437
助成金収入	2,184	1,823
解約料収入	—	2,582
投資事業組合運用益	9,183	—
その他	4,518	2,894
営業外収益合計	22,464	13,928
営業外費用		
支払利息	11,036	10,482
投資事業組合運用損	—	7,956
その他	1,010	180
営業外費用合計	12,046	18,620
経常損失(△)	△43,314	△39,818
特別利益		
固定資産売却益	1,509	893
特別利益合計	1,509	893
特別損失		
減損損失	—	26,631
固定資産除却損	0	0
訴訟費用	20,107	—
特別損失合計	20,107	26,631
税金等調整前四半期純損失(△)	△61,912	△65,556
法人税、住民税及び事業税	20,354	15,375
法人税等調整額	2,192	△2,685
法人税等合計	22,546	12,690
四半期純損失(△)	△84,458	△78,247
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△84,458	△78,247

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純損失(△)	△84,458	△78,247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,176	427
その他の包括利益合計	5,176	427
四半期包括利益	△79,282	△77,820
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△79,282	△77,820

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	鍼灸接骨院 支援事業	玩具販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,942,913	1,199,726	3,142,640	—	3,142,640
セグメント間の内部 売上高又は振替高	73,162	—	73,162	△73,162	—
計	2,016,075	1,199,726	3,215,802	△73,162	3,142,640
セグメント損失(△)	△4,857	△41,520	△46,378	△7,354	△53,732

(注) 1 セグメント損失(△)の調整額△7,354千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失(△)は、連結財務諸表の営業損失(△)と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	鍼灸接骨院 支援事業	玩具販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,815,139	1,267,886	3,083,026	—	3,083,026
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,815,139	1,267,886	3,083,026	—	3,083,026
セグメント利益又は損失(△)	1,412	△39,238	△37,826	2,700	△35,126

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額2,700千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結財務諸表の営業損失(△)と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	102,288千円	115,145千円